cooperação, para a consecução de transferência de auxílio financeiro 
para manutenção do funcionamento da CORPORAÇÃO MUSICAL 
24 DE OUTUBRO. PERÍODO DE EXECUÇÃO: Previsão de 
início: Setembro/19 (12 meses). TIPO DE PARCERIA: TERMO DE 
COLABORAÇÃO.VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 49.770,00 
(quarenta e nove mil setecentos e setenta reais). A Inexigibilidade de 
Chamamento Público para celebração de Parceria entre a Prefeitura da 
Estância de Atibaia e a Corporação Musical 24 de Outubro, justifica-
se diante das considerações apresentadas pela Secretaria de Cultura, 
que considera a OSC uma entidade cultural plenamente inserida na

[...]

RATIFICAÇÃO – Vistos, Ratifico a Inexigibilidade de Chamamento 
Público para parceria, em regime de mútua cooperação, para a 
consecução de transferência de auxílio financeiro para manutenção do 
funcionamento da CORPORAÇÃO MUSICAL 24 DE OUTUBRO, 
no valor total do repasse financeiro de R$ 49.770,00 (quarenta e nove 
mil setecentos e setenta reais), com fundamento no Artigo 31 “caput”. 
Inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014 e alterações, de acordo com 
o parecer da Procuradoria Geral do Município constante nos autos e, 
determino a publicação na Imprensa Oficial no prazo de 05 (cinco) dias,

[...]

espessura de 10 cm, imprimação betuminosa impermeabilizante, imprimação betuminosa ligante e revestimento de capa asfáltica (CBUQ) na 
espessura de 3 cm, conforme Edital de Convocação P.E. nº 02 de 13 de julho de 2016.

3 - DO CUSTO DAS OBRAS NO LOTEAMENTO 

O custo  da obra acima referida é de 23.430,4993 UVRM's, cujo valor atualizado em  agosto de 2019 é de R$ 83.700,78 (Oitenta e Três Mil, 
Setecentos Reais e Setenta e Oito Centavos). 

4.  DETERMINAÇÃO DA PARCELA DE CUSTO DAS OBRAS A SER RESSARCIDA PELA CONTRIBUIÇÃO DE 
MELHORIAS, COM O CORRESPONDENTE PLANO DE RATEIO ENTRE OS IMÓVEIS VALORIZADOS, DIRETA OU 
INDIRETAMENTE PELA OBRA PÚBLICA. (Lei Municipal 280/98 - L.C.

[...]

• 7.2 Salienta-se portanto, que a somatória das valorizações imobiliárias calculada conforme Laudo Avaliatório decorrente de obra 
pública de infraestrutura e pavimentação asfáltica na Rua Zilda Aparecida Silveira - Ressaca - Atibaia - SP, monta à 
R$ 9.890.116,33 (Nove Milhões, Oitocentos e Noventa Mil, Cento e Dezesseis Reais e Trinta e Três Centavos) e se torna o teto de cobrança 
global para o caso em questão. Publicação nº 06 de 30 de novembro 2017  – Imprensa Oficial da Estância de Atibaia  nº 1949 – 
Publicado em  06  de janeiro de 2018 – Caderno B. 

7.3 Como o custo  da obra  apurado em 2017 foi de R$ 77.946,24 (Setenta e Sete Mil, Novecentos e Quarenta e  Seis Reais e  Vinte e Quatro 
Centavos), portanto menor do que as somatórias das valorizações imobiliárias, a cobrança efetiva  de cada munícipe envolvido será dada 
através do rateio do custo da obra,  conforme planilha abaixo:

8. 6 -  RELAÇÃO DOS IMÓVEIS COMPREENDIDOS NAS ÁREAS BENEFICIADAS (Lei Municipal 280/98 - L.C.

[...]

espessura de 10 cm, imprimação betuminosa impermeabilizante, imprimação betuminosa ligante e revestimento de capa asfáltica (CBUQ) na 
espessura de 3 cm, conforme Edital de Convocação P.E. nº 04 de 13 de julho de 2016.

3 - DO CUSTO DAS OBRAS NO LOTEAMENTO 

O custo da obra acima referida  é de 145.879,5320 UVRM's, cujo valor atualizado em  agosto  de 2019 é de R$ 521.125,45 (Quinhentos e 
Vinte e Um Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais e Quarenta e Cinco Centavos).  

4.  DETERMINAÇÃO DA PARCELA DE CUSTO DAS OBRAS A SER RESSARCIDA PELA CONTRIBUIÇÃO DE 
MELHORIAS, COM O CORRESPONDENTE PLANO DE RATEIO ENTRE OS IMÓVEIS VALORIZADOS, DIRETA OU 
INDIRETAMENTE PELA OBRA PÚBLICA (Lei Municipal 280/98 - L.C.